Segue la solenne riconsegna dei quattro *castra*, con la partecipazione di diversi gastaldi longobardi: *alio vero die, quae fuit secunda feria, valefaciens ei ipse rex misit in eius obsequium Agiprandum ducem Clusinum, nepotem suum, seu Tacipertum gastaldium in eius obsequium, et Ramningum gastaldium Tuscanensem atque Grimualdo, qui eidem sancto viro usque ad praedictas civitates obsequium facerent, easdemque civitates cum suis habitatoribus traderent. Quod et factum est: in primis Amerinam civitatem, deinde Ortanam. Dumque in Polimartio castro coniuisset eumque recepisset et fuisset itineris longitudo per circuitum finium reipublicae eundi usque ad Bleranam civitatem per partes Sutri-*

¹⁹⁸ *Liber pontificalis*, I, p. 428.

¹⁹⁹ Duchesne, in nota al *Liber pontificalis*, I, p. 437, propone, probabilmente a ragione, che *in locum Cosinensis* sia una corruzione di *loco Senensis*; il riferimento sarebbe allora al vescovo della città che corrisponde all'odierna Siena, a quel tempo appartenente alla *Tuscia Langobardorum*.

²⁰⁰ *Liber pontificalis*, I, p. 428.

*nae civitatis, per fines Langobardorum Tusciae, quia de propinquo erat, id est per castrum Bitervo, ipse missus regis Grimualdus eundem beatissimum pontificem perduxit usque ad praedictam Bleranam civitatem*²⁰¹. Il termine impiegato *per circuitum finium reipublicae* rimanda ancora formalmente all'impero, dando per scontato che non sia ancora da specificare di quale *res publica* si stia trattando.

Il *Liber* conclude la descrizione del viaggio pontificio, dopo la riconsegna dell'ultimo *castrum*, con il ritorno in Roma: *quam et ipsi sancto viro praenominatus Ramingo gastaldius et iamdictus Grimoaldus missus contradiderunt. Et sic regressus est, Deo propitio, cum victoriae palma in hac urbe Roma. Qui etiam omnem populum adgregans, eos est adlocutus ut ad persolvendas omnipotenti Deo gratiarum actionem ab ecclesia sancte Dei Genetricis qui vocatur ad Martyres egressi omnes cum letania generaliter properarent ad beatum Petrum, principem apostolorum. Et ita factum est*²⁰². Il pontefice è descritto come un trionfatore che rientra nella sua città, *cum victoriae palma*. È lui stesso a convocare la popolazione ed a compiere la sua *adlocutio* così come a presiedere le successive litanie e celebrazioni di ringraziamento a Dio.

La narrazione del primo viaggio di Zaccaria si è appena conclusa che subito il *Liber* tratta del secondo, sempre per implorare la restituzione di territori da parte di Liutprando, ma questa volta con un itinerario che porterà il pontefice fino alla capitale del regno longobardo, Pavia.